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Úvod1

Právníci si dlouho drželi svoji separátní pozici a úlohu. Advokát je
člověk, kterého klient osloví s právním problémem a dostane se mu
právního řešení. Popřípadě sdělení, že právní řešení neexistuje. Zdá
se však, že takto osamělá hodnota do budoucna nemusí být postaču-
jící a advokáti budou muset hledat způsoby, jak do svých výstupů
přidat ještě další hodnotu. V rámci praxe velkých advokátních kance-
láři je takový problém možné již nějaký čas pozorovat. Poskytovat
mimo právní služby ještě poradenství v rámci jiných oborů je již po-
měrně běžné. Spíše těžko se pak hledá přesvědčivý důvod, proč by se
takový problém neměl rozšířit i do dalších právních oborů.

“legal work is increasingly becoming a job description within
another business rather than a distinct business or line of busi-
ness“2

Právní praxe je tak postaveno před situaci, na kterou není zcela
zvyklá. Totiž Vymýšlet nové věci. Právo je z podstaty obor konzerva-
tivní, což má svůj prostý důvod v tom, že přináší jistotu. Osvědčený
a ověřený způsob s sebou nese nejnižší riziko, toho, že se něco poka-
zí. Staré a osvědčené sice stále funguje, ale již nemusí stačit. Infor-
mace jsou dostupnější, nástroje chytřejší a tím efektivnější, právní
úprava komplexnější. To vše přináší do světa práva nové výzvy, které
již nejsou pouze o tom, jak právem postihnout fenomény, které ještě
před pár lety neexistovaly. Zároveň je nutné zachovat právní integri-
tu a roli práva v poskytování a vymáhání spravedlnosti.

V této práci si představíme jednu z poměrně nových cest, jak se
na nové výzvy snažit najít odpověď. Jde o cestu vycházející z toho,

1 Tato práce vznikla v rámci projektu Specifického vysokoškolského výzkumu 260361 “Právní
vědomí: pojem, formování, účinky se zvláštním zřetelem k působení Listiny základních
práv Evropské unie na právní vědomí v České republice.” řešeném na Právnické fakultě
UK.

2 RIBSTEIN, Larry E. The Death of Big Law. Wisconsin Law Review. 2010, (3). DOI:
10.2139/ssrn.1467730. Dostupné také z: http://www.ssrn.com/abstract=1467730 s.798

http://www.ssrn.com/abstract=1467730
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že právníci si už nadále nevystačí sami a musí zapojit nové obory
a partnery. Rovněž jde o vyjádření skutečnosti, že nelze dělat nadále
totéž a očekávat jiné výsledky. Jedná se tak o poměrně ambiciózní
obor, který ve svém důsledku cílí na úplnou změnu toho, jak právníci
ke své práci přistupují a jak fungují. Tento obor se nazývá Legal De-
sign a nejde vlastně o nic jiného, než propojení práva s oborem de-
signu. Nepochybně je prvotní obavou v hlavě většiny právníků, když
takový pojem uslyší to, že půjde jen o to jak udělat právo atraktiv-
nější a hezčí. Není tomu tak. Design je oborem, který již řadu let
úspěšně pomáhá vytvářet nová řešení, přetvářet kreativitu
v měřitelné hodnoty a tvořit udržitelné inovace. Podrobněji si
nicméně tento obor představíme v druhé kapitole této práce.

Nejprve se stručně ponoříme do oborů, které jsou též na právo
napojeny a na kterých Legal Design přímo staví. Zároveň se jedná
o obory, které nemusí být čtenáři vysloveně známy. Pro pochopení
toho, jak Legal Design funguje je povědomí o nich nezbytné, protože
jsou to ideové, vědomostní a nástrojové zdroje, bez kterých se téměř
žádný proces návrhu řešení v rámci designu neobejde.

Po představení jako výchozích oborů, tak samotného Legal De-
signu bude následovat část věnující se popisu ji existujících dopadů
v konkrétních právních odvětvích. Značná pozornost bude věnována
oblasti dokumentů, popřípadě smluv. Důvodem je jednak větší množ-
ství praktického výzkumu, tak míra relevance pro každou právní pro-
fesi.

Jelikož práce vychází nutně především ze zahraničních zdrojů,
bude držet v pojmech i anglickou terminologii. Jednak pro některé
z pojmů není dostupná zaběhnutá česká varianta, druhak by se čte-
nář zbytečně komplikovaněji orientoval v odkazovaných zdrojích.
Ambicí této práce navíc není zavádět nějaké nové pojmy a definice
jeví se proto lepší v zájmu konzistence zvolit terminologii jednu a to
anglickou.
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Cílem celé práce je výchozí úvod do oboru. Předpokládaným čte-
nářem je člověk s právním povědomím či vzdělání, který však o obo-
ru Legal Designu nikdy neslyšel. Rovněž u oborů popisovaných
v první kapitole se předpokládá maximálně povšední povědomí. Na-
dějí práce je tak to, že po jejím přečtení bude mít čtenář konkrétní
představu o tom, z čeho Legal Design vychází, jak funguje a čeho se
snaží dosáhnout a jaký potenciál k tomu poskytuje. Rovněž bude
snahou v textu poskytovat možnosti pro další ponoření do jednotli-
vých aspektů.

Nyní se tedy již podíváme na obory, na které Legal Design něja-
kým způsobem navazuje, či které jsou pro jeho praxi stěžejní.
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1 Východiska

Obor Legal Designu nevznikl sám ze sebe, avšak navazuje na obory
již existující. Vychází z řady právních i neprávních disciplín, přede-
vším z druhé poloviny 20. století. Zjevná je návaznost na obor desig-
nu, nicméně inspiraci lze dohledat i v právně příbuzných oborech.
Na druhé jmenované se v této kapitole zaměříme především a sa-
motný design bude představen až v kapitole nadcházející, neboť
v případě designu se jedná o vyslovené zakomponování oboru, nikoli
pouze o inspirace.

Všechny zde uvedené obory nebyly pouze historickým předchůd-
cem. Nadále jsou nezávislými obory, věnujícími se svým oblastem
a pro Legal Design jsou nadále se vyvíjejícími zdroji. V žádném pří-
padě tak nelze usuzovat na to, že by Legal Design chtěl popsané obo-
ry nahradit. Naopak by bez nich nemohl fungovat a jeho ambicí je
tak spíše poskytnout nástroj, který umožňuje tyto obory vytěžit ve
prospěch navrhované právní služby či produktu.

1.1 Proactive Law

Proactive Law či Proaktivní přístup k právu se vyvinul z přístupu
preventivního (Preventive Law). Jedná se o specifické pojetí přístupu
k výkonu práva, respektive k tomu, čeho má být dosahováno. Pojem
založil roku 1950 americký profesor Louis M. Brown ve své knize
„Preventive Law“.3 Přístup vychází z toho, že je výhodnější a účinněj-
ší problémům předcházet, než je následně řešit. Na příkladu smluv
lze princip demonstrovat tak, že je lépe nahlížet na smlouvu jako na
nástroj, který má případným sporům předejít, nikoli jako nástroj za-
ručující úspěch u případného soudního řízení. Samozřejmě je nutné,
aby smlouva byla z právního hlediska v pořádku, nicméně není žá-
doucí zůstat pouze u tohoto. Pozornost není věnována pouze tomu

3 BROWN, Louis M. Preventive law. 1. New York: Prentice-Hall, 1950. ISBN 9780837130774.
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„co udělá soud“, ale rovněž tomu, „co udělají lidé“4. Právník tak má
fungovat nejenom jako někdo, kdo minimalizuje rizika, ale rovněž
maximalizuje příležitosti.

K proaktivnímu přístupu k právu se vyjádřil rovněž Evropský
hospodářský a sociální výbor v roce 2008 následovně:

„Nastal čas vzdát se staletí starého reaktivního přístupu
k právu a uplatnit proaktivní přístup. Je čas nahlížet na
právo odlišně: hledět spíše vpřed než zpět, zaměřit se na
to, jak se právo používá a jak funguje v běžném životě,
jak ho přijímá komunita, již má regulovat. Přestože je
stále důležité reagovat na problémy a řešit je, rozh-
odujícím aspektem je předcházet příčinám těchto prob-
lémů a posloužit potřebám občanů a podniků a usnadnit
jejich plodnou součinnost.“5

Ačkoli měl výbor nepochybně na mysli především oblast právní

regulace, lze stejné principy a přístupy uplatnit i pro ostatní právní
obory. Součástí posunu od Preventive Law k Proactive Law je mimo
jiné prvek nazývaný „Promotion“. Tento prvek představuje určitý

4 HAAPIO, Helena. Next Generation Contracts: A Paradigm Shift: A Paradigm Shift. Lexpert,
2013, s. 7. ISBN 978-952-99914-3-3.

5 Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru k tématu Proaktivní právní pří-

[…]

jich naplnění. Snaha o domýšlení práva o krok dál a orientace na
pozitivní změny je pravděpodobné, že obor minimálně rozvíří někte-
ré debaty a poukáže na nedostatky. Je totiž potřeba k inovacích při-

164 Pro stručné seznámení s oblastmi kritiky lze doporučit: Design Thinking is Kind of Like
Syphilis — It’s Contagious and Rots Your Brains [online]. [cit. 2018-12-20]. Dostupné z:
https://medium.com/@sts_news/design-thinking-is-kind-of-like-syphilis-its-contagious-
and-rots-your-brains-842ed078af29 nebo A Designer Addresses Criticism of Design Thin-
king [online]. [cit. 2018-12-20]. Dostupné z:
https://www.learningsolutionsmag.com/articles/a-designer-addresses-criticism-of-design-
thinking

https://medium.com/@sts_news/design-thinking-is-kind-of-like-syphilis-its-contagious-and-rots-your-brains-842ed078af29
https://medium.com/@sts_news/design-thinking-is-kind-of-like-syphilis-its-contagious-and-rots-your-brains-842ed078af29
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stoupit aktivněji neboť ony se pravděpodobně uskuteční ať se zapoje-
ním právníků, či bez nich, protože komerční potenciál takové služby
mají.

Obor do budoucna nepochybně potřebuje větší množství akade-
mického výzkumu, na kterém by bylo možné stavět. Z komerčních
projektů není zpravidla možné získat cenné podklady, které by po-
sloužily ostatním. Nedochází tak příliš k úpravám a zdokonalování
konkrétních designových postupů a nástrojů pro právní prostředí.
Právo a právní problémy mají svá nepochybná specifika a je třeba
nalézt způsoby, jak je v procesu co nejlépe reflektovat tak, aby ne-
mohlo dojít k ohrožení právní jistoty či spravedlnosti, jakožto ne-
zbytně nutných součástí práva.

Potenciální přínosy a benefity, které se designový přístup snaží
sledovat, jsou nicméně natolik pozitivní a společensky přínosné, že
nepochybně stojí za to se jich pokusit dosáhnout. Začít se dá přitom
zcela jednoduše, totiž ptaním se „Proč se to dělá takhle?“ a „Jak to
udělat lépe?“
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Legal Design

Abstrakt

Právo se dostává do situace, kdy je nuceno vnějšími nároky a novými technologickými
možnosti hledat nová řešení a způsoby výkonu práva. Nepostačuje již poskytovat čisté práv-
ní služby bez vnímání kontextů a potřeb jejich uživatelů. Určitá míra automatizace a zefek-
tivnění základních právních činností se oboru nevyhnula. V rámci trendů transparentnosti
a otevřenosti státu rovněž v určité míře stoupá tlak na to, aby právo nebylo pouze výsadou
právníků. Dlouhou dobu právní svět odolával změnám díky tomu, že právníci k nim nebyli
motivování a klienti je nevyžadovali, protože nerozumí tomu, zda jsou možné. Zdá se však,
že situace se začíná měnit a signálem k tomu může být i rostoucí množství inovačních
a technologických start-upů zaměřených na právo s cílem zpravidla zefektivnit právní proce-
sy.

Na tyto nové situace a výzvy je možné hledat řadu řešení a jedno z nich nabízí obor Le-
gal Designu. Jedná se o obor nasazující designové myšlení a metodiky na právní problémy
s cílem hledat hodnotná nová řešení. Významným je prvek zaměření na člověka, či uživatele
tak, aby byly nalezeny způsoby, jak do služeb, které právo poskytuje, dostat hodnotu navíc.
Aby smlouvy pouze neřešily, když se něco pokazí, ale aby pomáhaly budovat vztahy. Aby
soudnictví nad rámec autoritativního rozhodování pomáhalo udržovat víru ve spravedlnosti.
Design pomáhá podobných věci dosahovat v jiných praktických oborech a v komerční sféře.
Je tam na místě těchto poznatků využít i v právu.

Práce poskytuje obecný úvod do oboru Legal Designu. Věnuje se jak disciplínám, ze kte-
rých vychází (Proactive Law, Behavioral Law and Economics, Plain Language a Legal Tech-
nology), tak popisu samotného designu v právním kontextu (mindsety, designový proces
a metodiky) tak závěrem příklady praktické aplikace z několika právních oblastí (dokumen-
ty, přístup ke spravedlnosti a vzdělávání).

Klíčová slova: Legal Design, Inovace, Design dokumentů, Technologie, Právní praxe
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Legal Design

Abstract

Legal world found itself in a situation when it is forced by rising demand and new tech-
nologies to seek new ways to practice law. It is not sufficient anymore to simply provide
bare legal services without acknowledging context and users’ actual needs. Some degree of
automatization and cost cutting of basic legal work has found its way into the legal practice.
In accordance with trends about transparency and publicity of state administration, raises
also demand to make law more affordable. Legal world was able to resist changes for a long
time due to the lawyers’ lack of motivation to do so and clients’ ignorance of possibilities
base on their lack of legal understanding. However, the situation is starting to change as can
be seen on rising numbers of legal innovation start-ups.

There are many possible solutions to these new challenges, and one of them is Legal De-
sign. This discipline tries to implement design methodology into legal services with the goal
of creating valuable innovations. Fundamental is human or user-centered approach in order
to provide solutions that better suites them. For example, it aims to develop contract from
ex post problem solving tool, into relationship building tool. Also for judicial system to not
only decide disputes, but also strengthen sense of justice. Design is a discipline that already
creates great value in practice of commercial services so it only makes sense to use its possi-
bilities in law.

Paper provides general introduction of Legal Design Discipline. It covers other disci-
plines that are in the foundation of Legal Design (Proactive Law, Behavioral Law and Eco-
nomics, Plain Language and Legal Technology), description of design itself with focus on
legal use (mindsets, design process, methods) an finally presents examples of practical appli-
cations in few legal areas (documents, access to justice and education)
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