POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce: Legal Design

Autor: Michal Kuk

Školitel: JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.

Oponent: Mgr. Tomáš Friedel, Ph.D.

Vyjádření oponenta:

Termín Legal Design představuje v právním světě žhavou novinku. O tom, zdali skončí jako

pěna dní, nebo svou existenci v odborném právním diskursu (nikoli jen praxi) obhájí,

rozhodne teprve budoucnost. Již nyní by bylo možné proti Legal Designu vznášet mnohou

námitku. Autor v Závěru práce píše o přehnané orientaci oboru na proces, namísto obsahu

a o nedostatečném akademickém a výzkumném ukotvení. S obojím souhlasím a nadto

dodávám pochybnost o novosti veškerých do Legal Designu řazených témat a nástrojů. (Proto

v první větě užívám slova termín a nikoli obor. Například prvky vizualizace léta velmi pěkně

fungují u dopravního značení. Typografii se zase věnovali – byť s poněkud jinými záměry –

advokáti už v dobách, kdy se honorování podání odvíjelo od počtu stran. Vznikl tak zvyk

1. stránku ponechat prakticky prázdnou, a všechny stránky psát na upraveném psacím stroji

s většími písmeny na kladívkách apod.) Nemohu se tedy zbavit dojmu, že nejde ani tak

o novost, jako o míru, s jakou se vyžadují inovace. (Relativně nedávno Viktor Knapp ve své

Teorii práva píše o právní informatice jako o novém oboru. Dnes už si žádnou právní praxi

nesvedeme bez právních systémů představit.)

Zdráhám se však souhlasit se způsobem, kterým se autor s kritikou vyrovnává. Pouhým

konstatováním, že smyslem práce nebylo (dosud ještě nezavedený) obor hájit, ale pouze

představit, si autor významně zlehčuje pozici. Na druhou stranu je třeba dodat, že ať už se

jedná o nový obor či nahlížení „starých“ témat novou optikou, samotné představení základů

autora stálo zhruba 80 stránek textu. Rozsáhlejší obhajoba by tedy pravděpodobně skutečně

znamenala významné navýšení rozsahu práce.

Vyjděme tedy autorovi v ústrety a zapomeňme na námitky výše. (Konečně, i představení

čehokoli – ať už domněle nebo skutečně nového – vyžaduje vyvinutí významného úsilí,

o čemž svědčí i předložená práce.) Nabízím autorovi následující experiment. Jsem

modelovým čtenářem ze str. 3. (člověk s právním povědomím či vzdělání, který však o oboru

Legal Designu nikdy neslyšel), kterému byl text práce předložen jako jeden z prototypů, a to

k poskytnutí zpětné vazby. (Zpětnou vazbu v „neposudkovém stylu“ poskytnu níže.) Autora

pak zvu k tomu, aby v duchu Legal Designu navrhnul, jak práci na základě zpětné vazby

pozměnit, případně jakými způsoby (a s užitím jakých nástrojů) by změn dosahoval.

Čtenářova zpětná vazba (vychází z verze diplomové práce odevzdané elektronicky):

 Když vidím titulní stranu, nevím, o čem práce je.

 Tu se mluví o právníkovi, tu o advokátovi, tu o právu ve smlouvách, tu o legislativě a

právním vzdělávání. Do toho behaviorální právo a ekonomie, jednoduchý jazyka a

stakeholder a architektura soudních budov. Jsem z toho všeho zmatený. Nevím, co se

uplatní kde a s čím. Do toho se stále opakuje, že někdy se uplatní něco, jindy něco

jiného. Jenže kdy a kde a co? Neumím si to představit. A vůbec, musí tu být všechno?

A v tomhle pořadí?

 Neumím dobře anglicky. Chápu nepřekládání termínů (při zachování jejich

vysvětlení), nechápu vše ostatní anglické. Na druhou stranu jsem rád, že za mě tvůrce

přečetl tolik knih, článků a blogů, a to navíc v cizím jazyce.

 Mám dojem, že větě Error! Use the Home tab to apply Nadpis 1 to the text that you

want to appear here. by měla být věnována pozornost. Stejně jako desítkám

chybějících čárek, řadě překlepů apod. (Například To samozřejmě neznamená, že

určité principy nejsou aplikovatelné i jakékoli jiné psaní, avšak centrum zájmu oboru

je jiné. z podkapitoly Plain Language.) Existuje důvod, proč není text zarovnán do

bloku? Rozskotačené konce řádků mě ruší při čtení.

 Čtu sice elektronickou verzi, ale nejsem stále online. (Někdo navíc bude číst i verzi

tištěnou, že?) Přitom bych rád věděl, jak vypadají obsahy odkazů. (Především u

odkazů na názorné příklady. Např. Legito mě zaujalo natolik, že jsem si ho našel

později na webu. Bylo to ale nepohodlné.)

 Hodně se mluví o zahraničí, jak si vede České republika?

 Udělat „Legal Design cokoli“ mi přijde relativně dost složité – spousta myšlení,

spousty lidí. Není někdy prostě jednodušší, když si to spolu řeknou dva právníci nebo

právničky právničtinou? A jestli ano, kdy?

Na závěr posudku je třeba autora práce výslovně pochválit za to, s jakým nadšením a odvahou

se pustil do nesnadného úkolu přiblížit čtenářstvu rodící se, neprobádaný a multidisciplinární

obor či tematické zaměření.

Vzhledem k výše řečenému tak doporučuji práci Legal Design autora Michala Kuka

k obhajobě.

V Nymburce dne 23. 2. 2019

Tomáš Friedel